- 1 -

禹政食安办〔2022〕13 号

禹州市人民政府食品安全委员会办公室
关于开展 2022 年禹州市食品安全宣传周

活动的通知

各乡镇（街道）政府食品安全委员会办公室，市政府食品安全委员

会各成员单位：

按照《国务院食品安全办等 27 部门关于开展 2022 年全国食品

安全宣传周活动的通知》（食安办发〔2022〕1 号）要求及河南省

和许昌市 2022 年食品安全宣传周活动工作部署，我市定于 8 月 29

日至 9 月 4 日举行 2022 年禹州市食品安全宣传周活动。为扎实开

展好宣传周活动，现就有关事项通知如下：

一、活动主题

2022 年全国食品安全宣传周主题为：“共创食安新发展 共享

- 2 -

美好新生活”。随着我国进入新发展阶段，人民群众对食品的需求

更加多元，食品安全从数量安全、质量安全向营养、健康拓展，要

以“四个最严”为根本遵循，维护和优化高效、有序、统一、安全

的市场环境，加快建设高标准市场体系，引导带动食品产业高质量

发展，推动产品供给更营养、更健康；要不断创新治理模式，引导

各界共同参与，营造共建共治共享新格局，不断增强人民群众获得

感、幸福感、安全感，为党的二十大胜利召开营造良好食品安全氛

围。

二、宣传重点

（一）深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大、十九届历次全会精神，围绕宣传周主题，突出宣传食品

安全人人有责、共治共享的理念。

（二）集中展示各乡镇（街道）、各有关部门在依法履职尽责，

完善体制机制，创新监管方式，利用科技赋能提高监管效能，维护

食品安全，助力产业高质量发展，提升人民群众满意度等方面的新

思路新做法新成效。

（三）引导食品企业增强主体责任意识，加强生产经营过程质

量安全控制，引领食品产业创新驱动、提档升级，发挥品牌效应，

推动高质量发展。

（四）深入开展食品安全科普宣传，普及食品安全科学知识，

引导群众自觉遵法守法，提高维权能力和科学素养，营造浓厚的食

品安全社会共治氛围。

- 3 -

三、活动安排

（一）市级层面。市政府食安办制定重点活动和分工方案，8

月 29 日上午举行禹州市食品安全宣传周启动仪式。8 月 30 日-9

月 2 日，按照活动要求，各乡镇（街道）、相关部门要结合实际，

精心设计、有序开展宣传周活动。

（二）社会层面。各乡镇（街道）各有关部门动员和指导各

类社会团体、市场主体、协会，广泛开展面向广大消费者、食品从

业者和媒体记者等的科普宣传、诚信从业、技能培训等主题宣传活

动。

四、活动要求

（一）高度重视。要严格贯彻落实习近平总书记关于食品安

全工作重要指示批示精神，以开展食品安全宣传周活动、推动实施

食品安全战略为重要抓手，认真落实《中共中央 国务院关于深化

改革加强食品安全工作的意见》，带动全社会积极参与食品安全治

理，推动形成共治共享格局。

（二）加强领导。建立各级食安办组织协调、有关部门各负

其责、全社会积极参与的工作机制。加强人员和经费保障，确保各

项活动顺利进行并形成规模声势。同步部署疫情、消防、交通、防

踩踏等安全防护措施，严格排查，消除隐患，落实应急预案，严防

事故发生。

（三）增强实效。使用统一的“全国食品安全宣传周”标志。做

好宣传报道和新闻服务，切实形成全媒体覆盖格局。注意紧扣传播

- 4 -

规律和公众关切，积极融合传统媒体与新兴媒体优势，不断丰富宣

传思路和方式方法。加强宣传周期间相关舆情监测，及时研判，稳

妥发布，确保舆论环境平稳有序。

（四）严肃纪律。严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，

厉行勤俭节约，严禁铺张浪费、大讲排场和形式主义。

（五）及时总结。请各乡镇（街道）、各有关部门认真总结

宣传周活动的成效和经验，总结报告电子版于 9 月 12 日前报送市

政府食安办。

联系人：陈洁

电 话：0374-2768181

附件：2022年禹州市食品安全宣传周重点活动及分工方案

2022 年 8 月 27 日

- 5 -

附件

2022 年禹州市食品安全宣传周
重点活动及分工方案

一、宣传周主场活动

8 月 29 日在市市场监督管理局举办全市“食品安全宣传周”主

场活动。市政府领导同志，市政府食安办和市政府食安委成员单位

负责同志，新闻媒体、社会团体、食品生产经营企业等各界代表参

会。（市政府食安办、市委宣传部、市委政法委，市网信办、市委

编办，发改委、教体局、科技发展中心、科工局、公安局、民宗局、

民政局、司法局、财政局、自然资源和规划局、生态环境局、住建

局、交通运输局、农业农村局、商务局、文化广电和旅游局、卫生

健康委、城市发展中心、市场监管局、供销社，邮政公司主办，市

场监管局承办）

二、食品安全承诺签名活动

举办食品安全承诺活动，推进政府、企业、公众间进行食品安

全的经验交流、风险控制、科普宣传，向社会发出食品安全公开承

诺。（市政府食安办主办，市政府食安委各成员单位协办）

三、开展主题日宣传活动

农业农村、公安、工信、市场监管、教育、发改、商务、科工

局等有关部门在主题日活动现场集中设置投诉咨询服务台，普及食

品安全常识，发放食品安全消费知识宣传资料，接受群众法律政策

咨询，受理各类举报投诉，鼓励群众监督。邀请优秀食用农产品、

- 6 -

食品生产经营相关企业，举办食品安全放心工程成果展示及咨询活

动，利用产品展示、专家咨询、现场服务、发放资料、消费指导等

多种形式，展示食品安全领域生产管理、控制、检测、追溯等方面

的新技术、新成果。（市政府食安办主办，市农业农村局、公安局、

发改委、工信局、卫健委、教育局、市场监管局、商务局、科工局

承办，有关部门配合）

四、快速检测进社区、进商超

利用检验检测车、快检设备等，开展快速检测进社区、进商超

活动。针对群众日常消费量大的粮、油、肉、禽、蛋、蔬菜等食品，

利用现代化的检验检测仪器设备，在现场为群众迅速呈现物品检验

结果，增强群众对食品安全的关注度和信心。﹝市市场监管局主办，

各乡镇（街道）承办﹞

五、市民、人大代表、政协委员进企业活动

组织市民群众、人大代表、政协委员、食品安全监督员及志愿

者等进入食品生产企业参观，对食品生产企业的食品安全、生产环

境、设备设施、生产工艺、原料购进、主动履责等进行现场参观察

看。通过此项活动，进一步拉近企业和消费者之间的距离，使大家

进一步了解生产企业的食品加工工艺，增强对食品安全的关注度和

对食品的信心，从而促进消费者由被动接受企业宣传到主动宣传企

业的转变。（市市场监管局负责）

六、主题日活动

（一）市教体局（8 月 30 日）

深入开展 2022 年“师生健康 中国健康”主题健康教育活动，总

- 7 -

结《学校食品安全与营养健康管理规定》贯彻落实情况，深入实施

《校园食品安全守护行动方案（2020—2022 年）》，开展寓教于

学、寓教于乐的校园食品安全健康教育活动。

（二）市科工局（8 月 30 日）

组织开展食品安全进社区、进工厂等活动，开展对食品安全知

识、食品工业企业诚信管理体系等的宣传，提升广大企业、群众对

食品安全的关注度、知晓度。

（三）市公安局（8 月 30 日）

1. 集中宣传近年来公安机关“昆仑”行动中打击食品犯罪、推

动源头治理的工作成效，公布一批典型创新工作事例，通过以案释

法充分体现公安机关的担当作为，提升群众防范意识，有效震慑食

品安全违法犯罪。

2.开展以打击食品安全犯罪成果展示为主题的警营开放日活

动，组织在校学生、社区群众等群体参观本地公安机关打击食品安

全犯罪成果展，讲授识假辨假方法，形成全社会抵制食品违法犯罪

的浓厚氛围。

（四）市司法局（8 月 31 日）

开展“防控疫情 法治同行”专项法治宣传行动，宣传食品安全

相关法律法规。

（五）市交通运输局（8 月 31 日）

开展食品冷链运输安全宣传活动，宣传普及冷链运输法规制

度、服务标准、温度监测、车辆运输安全及追溯等知识，推进冷链

运输畅通高效、智慧便捷、安全规范发展，为保障食品流通安全、

- 8 -

减少食品流通环节浪费提供有力支持。

（六）市农业农村局（8 月 31 日）

举办《农产品质量安全法》宣传贯彻主题日活动，聚焦新修订

的《农产品质量安全法》开展全方位、多层次、立体式法律普及宣

传和教育培训，科学普及质量安全和营养健康知识，进一步提高社

会公众关注度，营造农产品质量安全良好社会氛围。

（七）市卫生健康委（9 月 1 日）

举办食品安全与营养健康科普宣教主题日活动，宣传食品安全

国家标准、食源性疾病防控，倡导合理膳食，助力健康中国建设，

推动提升公众食品安全和健康素养，弘扬合理膳食、杜绝浪费等传

统美德，营造人人参与食品安全与营养健康科普的良好氛围。

（八）市发改委（9 月 1 日）

举办“节粮减损 营养健康 守护‘舌尖上的安全’”活动，开

展粮食标准质量相关宣传，交流粮食标准质量经验和做法等。

（九）市自然资源和规划局（9 月 1 日）

1. 举办林产品标准质量安全培训班。

2. 开展“食用林产品质量安全”宣传活动。

（十）市供销社（9 月 2 日）

开展质量价格“双实计划”，启动平台质量价格核查，开展质量

价格“双实课堂”培训，引导采购人提高质量安全辨别能力，增强供

应商质量安全提升意识，强化平台质量安全信誉。

（十一）汽车站、高铁站（9 月 2 日）

开展“共创食安新发展 共享美好新生活”主题日活动。通过

- 9 -

发放宣传资料，开展现场咨询，全方位进行食品安全宣传。

（十二）科工局（9 月 2 日）

以“共创食安科普 智享美好生活”为主题开展活动，倡导科

学饮食，保障安全健康。

（十三）市市场监管局（9 月 2 日）

1. 公布打击食品安全违法犯罪典型案例，形成有力震慑，做

好消费提示和科普宣传工作。

2. 发放食品相关产品选购和使用提示手册，通过互联网、微

信公众号等媒体手段加强消费指导，引导消费者科学防范食品相关

产品安全风险。

3. 发放食品安全“五进”活动宣传册及宣传彩页，播放食品

安全科普视频等，帮助消费者科学掌握食品安全知识，减少认知偏

差。

4.开展食品营养安全知识宣讲，向广大儿童以及老年群体传播

正确的食品营养安全知识，提升居民食安素养。

- 10 -

禹州市人民政府食品安全委员会办公室 2022 年 8 月 27 日印发